
Сегодня в номере публикуются:

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от
20.04.2015 № 87 «Об обеспечении пожарной безопасности,
предупреждению пожаров и гибели людей при пожарах на
территории Администрации Каптыревского сельсовета»» стр. 2
Постановление администрации Каптыревского сельсовета от
20.04.2015 № 88 «О запрете  разведения костров в границах
населенных  пунктов  и  на  прилегающих  к  ним  земельных
участках» стр. 2
КОСТРЫ ПОД ЗАПРЕТОМ! стр. 3
РЕЗОЛЮЦИЯ  Публичных  слушаний  по  вопросу  «Об
исполнении бюджета Каптыревского сельсовета за 2014 год»
от 20.04.2015 г. стр. 4
РЕЗОЛЮЦИЯ Публичных слушаний по вопросу «О внесении
изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета
Шушенского района Красноярского края» от 20.04.2015 г. стр. 5
Распоряжение  администрации  Каптыревского  сельсовета
от 23 апреля 2015 года № 43 «О проведении схода граждан в
с. Каптырево»

стр. 5

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от
20.04.2015  №  86  «Об  отключении  объектов  от  системы
отопления» стр. 7



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 20.04.2015 года                                      с. Каптырево                                                    № 87
 

«Об обеспечении пожарной безопасности, предупреждению пожаров и гибели людей при
пожарах на территории Администрации Каптыревского сельсовета»

В  целях  предупреждения  возникновения  чрезвычайных  ситуаций,  обусловленных
природными и техногенными пожарами, защиты населения, населенных пунктов и обеспечения
сохранности объектов экономики, материальных ресурсов и во исполнение решений комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Правительства  Красноярского  края  от  20.04.2015  года  № 4,  комиссия  по  предупреждению  и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, руководствуясь п. 1
ст. 18 Устава Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Организовать проведение в каждом населенном пункте сходы, собрание жителей,
подворовые обходы с распространением листовок, брошюр по вопросам обеспечения пожарной
безопасности в быту,  довести до населения запрет на проведение всех видов палов, сжигания
мусора на приусадебных участках.

2. Организовать уборку горючих отходов, сухой травы с территории, прилегающих к
усадьбам граждан и муниципальным учреждениям и вывезти собранный горючий материал; 

3. Для населенных пунктов,  прилегающих к  лесным массивам или расположенных
непосредственно  в  них,  разработать  и  выполнить  мероприятия,  исключающие  возможность
перехода  огня  при  лесных  пожарах  на  здания  и  сооружения  (устройство  защитных
минерализованных полос их обслуживание, удаление сухой растительности и др)

4. Организовать сбор гуманитарной помощи и денежных средств для пострадавших
от пожара жителей с. Каптырево.
- уточнить и согласовать в установленном порядке списки пострадавших от пожара;
-  определить  места  хранения  поступившей  гуманитарнй  помощи,  организовать  ее  охрану  и

распределение;
- для перечесления денежных средств на оказание помощи пострадавшим от пожара открыть в

банковском учреждении целевой счет, организовать выдачу денежных средств пострадавшим;
- организовать при необходимости размещение в ПВР пострадавших от пожара.

5. Контроль за выполнением решения оставляю за собой.
6. Решение вступает в силу со дня подписания.

ВрИО главы Каптыревского сельсовета                                             В.В. Тулаев

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 20.04.2015 года                                       с. Каптырево                                               № 88

«О  запрете  разведения  костров  в  границах  населенных  пунктов  и  на  прилегающих  к  ним
земельных участках»

2



С целью обеспечения пожарной безопасности в населенных пунктах МО «Каптыревский
сельсовет» в весенне-летний пожароопасный период 2015 года, в  соответствии с Федеральным
Законом от 06.10.2003 года           № 131- ФЗ  «Об общих принципах местного самоуправления в
Российской  Федерации»,    Федеральным  законом  от  21.12.1994  г.  №  69-ФЗ  «О  пожарной
безопасности»,   п.  74,  77,  218   Правил  пожарной  безопасности  в  Российской  Федерации,
утвержденными  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  25.04.2012  № 390,
руководствуясь п. 1 ст. 18 Устава Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Запретить разведение костров в границах населенных пунктов с.Каптырево, с.Шунеры,
с.Новопокровка, с.Саянск, п.Шарып и на прилегающих к ним земельных участках .

2. Запретить использовать противопожарные расстояния между зданиями, сооружениями и
строениями  для  складирования  материалов,  оборудования  и  тары,  для  стоянки  транспорта  и
строительства (установки) зданий и сооружений, для разжигания костров и сжигания отходов и
тары.

3. Запретить сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров на полях.
4. Руководителям учреждений и предприятий всех форм собственности принять меры по

исполнению п. 1, п. 2, п. 3 настоящего постановления.
     5. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета

от  08.04.2013  года  №   80  «О  запрете  использования  противопожарных  расстояний  между
зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, оборудования и тары, для
стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений, для разжигания костров и
сжигания отходов и тары, разведения костров на полях».

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
7.  Постановление  вступает  в  силу  со  дня  подписания  и  подлежит  официальному

опубликованию в газете «Сельчанка».

ВрИО главы Каптыревского сельсовета                                                                               В.В. Тулаев

КОСТРЫ ПОД ЗАПРЕТОМ!

Наступил пожароопасный весенне-летний период – время, когда количество возгораний на
территории  Каптыревского  сельсовета  резко  возрастает  из-за  так  называемого  человеческого
фактора. В связи с этим прошло заседание комиссии по чрезвычайным ситуациям (КЧС) при
администрации Каптыревского сельсовета.  Рассматривался вопрос «О мерах по профилактике
лесных пожаров», «О мерах по профилактике возникновения пожаров в населенных пунктах».

На этом заседании было,  в  частности,  сказано,  что  в  целях  усиления  противопожарной
охраны  лесов  Каптыревского  сельсовета  и  обеспечения  надлежащей  подготовки  к
пожароопасному  периоду  2015  года  разработан  план  по  организации  и  проведению  мер,
направленных на обеспечение пожарной безопасности в весенне-летний период.

Сейчас резко возросла опасность возникновения пожаров в населённых пунктах и лесах.
Поэтому  решением  КЧС  Каптыревского  сельсовета разведение  костров,  сжигание  мусора  и
сухой травы на придомовой территории и в населённых пунктах –  запрещено! Помните, что
пожары при сухой погоде и ветре  могут  охватывать  огромные территории.  Они уничтожают
растительность, лесных животных, выжигают перегной, наносят ущерб населённым пунктам. 

В целях предупреждения пожаров в населенных пунктах запрещается:

-  разведение  костров,  сжигание  ТБО  и  мусора  на  территории  населенных  пунктов
Каптыревского сельсовета в течение всего весенне-летнего пожароопасного периода 2015 года.

В целях предупреждения пожаров в лесу запрещается:

3



- пользоваться открытым огнём (бросать горящие спички, окурки);                                                    
- употреблять при охоте пыжи из легковоспламеняющихся или тлеющих   материалов;                   
- оставлять промасленный или пропитанный горючими веществами обтирочный материал;           
- выжигать траву под деревьями, на лесных полянах, лугах, а также стерню на полях,       
расположенных в лесу;                                                                                                                                
- разводить костры на торфяниках, лесосеках, в местах с подсохшей травой. 

Правила пожарной безопасности РФ обязывают каждого гражданина при обнаружении им
пожара  или  признаков  горения  (задымление,  запах  гари,  повышение  температуры  и  т.  п.)
немедленно сообщить об этом по телефону в пожарную охрану   (тел. 23-660), а также принять,
по возможности, меры по тушению пожара и сохранности материальных ценностей. 

Сообщив в пожарную охрану, следует попытаться потушить пожар, используя имеющиеся
средства  (огнетушители,  покрывала,  песок,  воду  и  т.д.).  При  тушении  лесных  пожаров
используйте местные средства и простейший инвентарь - ветви лиственных деревьев, лопаты и т.
д. Ветвями следует захлёстывать кромку пожара, с помощью лопат засыпать её грунтом. 

Уважаемые жители Каптыревского сельсовета! Соблюдайте меры пожарной безопасности
в весенне-летний пожароопасный период!           

Администрация Каптыревского сельсовета

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

20.04.2015г.                                                  с. Каптырево
 11.00

РЕЗОЛЮЦИЯ
Публичных слушаний по вопросу «Об исполнении бюджета Каптыревского сельсовета за

2014 год».
          Участники публичных слушаний заслушав и  обсудив доклад «Об исполнении бюджета
Каптыревского сельсовета  за  2014 год», отмечают, что цели, поставленные  при  формировании
бюджета  2014 года были достигнуты. 

                                      Участники публичных слушаний

                                                РЕКОМЕНДУЮТ:
1. Информацию «Об исполнении бюджета Каптыревского сельсовета за 2014 год» принять к 
сведению.
2.  Каптыревскому     сельскому   Совету     депутатов   рекомендовать   утвердить  отчёт  об
исполнении     бюджета  Каптыревского сельсовета за 2014 год.

Председатель 
публичных слушаний                                                                           В.В. Тулаев   

Секретарь
публичных слушаний                                                                      Г.Я.Глушкова                                    

4



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

РЕЗОЛЮЦИЯ

20.04.2015г.
Публичных слушаний по вопросу

«О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского
района Красноярского края».

 Заслушав  информацию  председателя  Совета  депутатов  «О  внесении  изменений  и
дополнений  в  Устав  Каптыревского  сельсовета  Шушенского  района  Красноярского  края»,
участники  публичных  слушаний  отмечают,  что  существует  необходимость  внести  в  Устав
Каптыревского сельсовета  изменения и дополнения,  приведённые в  проекте  решения  в целях
совершенствования  отдельных  положений  Устава  и  приведения  его   в  соответствие  с
требованиями действующего федерального законодательства.

Проект  решения  Каптыревского  сельского  Совета  депутатов  «О  внесении  изменений  и
дополнений  в  Устав  Каптыревского  сельсовета  Шушенского  района  Красноярского  края»
предложено рассмотреть в связи с  изменениями и дополнениями , внесёнными за период 2014-
2015г.  в  Федеральный  закон  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с Законом Красноярского края «О
внесении изменений в статью 2 Закона края от 01.12.2014 № 7 – 2884 «О некоторых вопросах
организации органов местного самоуправления в Красноярском крае», ст. 9 Федерального закона
от 17.01.1992 г. № 2202 – 1 «О прокуратуре в Российской Федерации».

Приведённые в проекте решения  изменения и дополнения соответствуют действующему
законодательству.

Участники публичных слушаний  РЕШИЛИ:
1.  Одобрить    проект   решения  «О    внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав

Каптыревского сельсовета Шушенского  района Красноярского края».  
2.  Рекомендовать Каптыревскому сельскому Совету депутатов принять     решение  «О

внесении      изменений     и     дополнений     в   Устав Каптыревского сельсовета Шушенского
района Красноярского края» на очередной сессии Совета депутатов.

Председательствующий                                                                    В.В. Тулаев   

Секретарь                                                                                           Г.Я. Глушкова

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
(ПРИКАЗ)

от 23 апреля 2015 года                                       с. Каптырево                                          № 43

«О проведении схода граждан в с. Каптырево»

В связи  с  пожаром произошедшем 12.04.2015  в  с.  Каптырево,  по  ул.    Большая,  пер.
Кузнечный,  в  целях  предупреждения  возникновения  чрезвычайных  ситуаций,  усиления  мер
пожарной  безопасности,  направленных    на  предупреждение  пожаров  и  гибели  людей  при

5



пожарах, в весеннее-летний пожароопасный период 2015 г., проведения разъяснительной работы
с населением, о действиях населения в паводкоопасный период, о  недопустимости проведения
несанкционированных  палов  сухой  растительности  на  полях,  вдоль  автомобильных  дорог,
покосах, пастбищах, вблизи лесных массивов, об обеспечении пожарной безопасности в быту,
руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить  на  28  апреля  2015  года  на  17  часов  00  минут  в  населенном  пункте:  с.
Каптырево, сход граждан по вопросам:

1.1. О мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности в весенне – летний период
2015 года; о недопустимости проведения несанкционированных палов сухой растительности на
полях,  вдоль  автомобильных  дорог,  покосах,  пастбищах,  вблизи  лесных  массивов;  об
обеспечении пожарной безопасности в быту; об эксплуатации печного отопления.

1.2. Об охране лесов от пожаров на территории Каптыревского сельсовета;
1.3. О действиях населения в паводкоопасный период;
1.4. Об организации пастьбы скота;
1.5. Разное.
3. Утвердить график проведения схода граждан в с. Каптырево, согласно приложению №

1.
4. На сходе граждан довести до населения Каптыревского сельсовета:
4.1. информацию, о пожаре, произошедшем 12.04.2015 в с. Каптырево, по ул. Большая,

пер. Кузнечный;
4.2. правила пожарной безопасности в лесу;
4.3. информацию о мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности в весеннее –

летний период 2015 года; провести профилактические беседы в целях обучения населения мерам
пожарной безопасности;

4.4. информационные материалы о причинах пожаров, их последствиях и мерах пожарной
безопасности (обратить  особое внимание на ситуацию с гибелью и травмированием детей на
пожарах);

4.5.  информацию  о   недопустимости  проведения  несанкционированных  палов  сухой
растительности  на  полях,  вдоль  автомобильных  дорог,  покосах,  пастбищах,  вблизи  лесных
массивов;

4.6. правила о соблюдении мер пожарной безопасности в быту;
4.7.  проинформировать  население  о  состоянии  пожарной  обстановки  на  территории

поселения.
4.8. информацию о мерах безопасности на водных объектах в паводкоопасный период.
5. Специалистам  администрации  Каптыревского  сельсовета  распространить  среди

населения памятки, листовки, брошюры:
- по палам травы;
- по правилам пользования бытовым газом в индивидуальных жилых домах квартирах и

комнатах;
- по эксплуатации печного отопления и соблюдения пожарной безопасности в быту;
- об обеспечении пожарной безопасности в лесу;
- о действии граждан в случае паводка;  
6. Опубликовать вышеуказанные памятки в газете «Сельчанка».
7.  Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой. 
8. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Временно замещающий должность 
главы Каптыревского сельсовета                                                                                     В.В. Тулаев

                                                          Приложение № 1
                                                                                      к распоряжению администрации

                                                                                                Каптыревского сельсовета
                                                                       от 23.04.2015 года № 43

6



График 
проведения схода граждан в с. Каптырево

Населенный
пункт

Адрес  Место проведения Дата 
проведения

Время
проведения

с. Каптырево с. Каптырево, 
ул. Малая, д. 19

Каптыревский Дом
культуры

28.04.2015 г. 17 час. 00 мин.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20.04.2015 года                            с. Каптырево                                               № 86
 
«Об отключении объектов от системы отопления»

В связи с чрезвычайной ситуацией, произошедшей в с. Каптырево, 12.04.2015
года,  отсутствием  денежных  средств  на  ликвидацию  последствий  ЧС,
руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета,       
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Отключить от системы отопления, горячего водоснабжения:
1.1. здание Пожарного ДЕПО расположенное по адресу: Красноярский край,

Шушенский район, с. Каптырево, ул. Школьная, 23; 
1.2.  Гараж,  расположенный  по  адресу:  Красноярский  край,  Шушенский

район, с. Каптырево, ул. Школьная, 23; 
1.3.  здание  Дома культуры расположенное  по адресу:  Красноярский  край,

Шушенский район, с. Каптырево, ул. Малая, д. 19;
1.4.  здание  Дома культуры расположенное  по адресу:  Красноярский  край,

Шушенский район, с. Шунеры, с. Победы, д. 28.
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
3.  Постановление  вступает  в  силу  со  дня  подписания  и  подлежит

официальному опубликованию в газете «Сельчанка».

Глава Каптыревского сельсовета                                                       О.Н. Горлов

Учредитель: Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района, Каптыревский сельский Совет
депутатов.
Адрес редакции: 662730, Красноярский край, Шушенский район, с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 
Телефон/факс 8(39139) 23-531 
Тираж – 300 экземпляров (газета распространяется бесплатно)

7



Издатель и распространитель издания: Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района 

8


	Сегодня в номере публикуются:
	КОСТРЫ ПОД ЗАПРЕТОМ!
	КОСТРЫ ПОД ЗАПРЕТОМ!

